
301 Beretn. ang. De Forenede Nationers 15. plenarforsamling. 302 

bevare den opfattelse hos dem, at en til- 
bagevenden var den objektive langtids- 
løsning på deres problem. 

Debatten førte ikke til nogen resolution, 
men direktøren for UNR W A takkede for, 
at han i udvalget havde mødt forståelse for 
sine planer. 

Sagen vil blive genoptaget af generalfor- 
samlingens 2. del. 

8. FN's beredskabsstyrke (UNEF). 
(Dagsordenens punkt 27). 

a. Femte udvalg afsluttede 16. december 
behandlingen af spørgsmålet om finansiering 
af De Forenede Nationers beredskabsstyrke 
(UNEF).  

I et forord til budgetforslaget udtalte 
generalsekretæren som sin opfattelse, at 
FN-styrken burde fortsætte sin virksomhed 
i 1961 i sin nuværende størrelse, og han hen- 
viste til, at kravene om kompensation fra 
de lande, der havde stillet materiel til rådig- 
hed, ville vokse. Det havde været nødven- 
digt at trække på arbejdskapitalfonden, og 
yderligere nødvendige overførsler derfra i 
løbet af 1960 bevirkede, at den finansielle 
situation måtte siges at være kritisk. Hans 
overslag for udgifterne i 1961 var på godt 
$ 19 mill., og det rådgivende budgetudvalg 
mente, at udgifterne kunne holdes inden for 
$ 19 mill. 

Modstand mod opretholdelse af styrken 
kom som i tidligere år til udtryk fra øst- 
blokkens side. 

Canada, Danmark, Indien, Norge, Sverige 
og Jugoslavien fremsatte et resolutionsfor- 
slag, som blev forelagt af den norske repræ- 
sentant i udvalget, og som gik ud på at 
bevilge $ 19 mill. til UNEF for 1961 og 
fordele beløbet i henhold til medlemmernes 
bidragsskala, dog således at frivillige bidrag 
(hvorom USA og Storbritannien havde givet 
tilsagn) anvendtes til nedskrivning af visse 
staters bidragsforpligtelse under samme vil- 
kår, som skulle gælde for bevillingen til FNs 
operationer i Congo. 

Den danske repræsentant gav i lighed med 
nogle andre lande afkald på nedsættelse af 
det danske bidrag for 1960 på grundlag af 
andre landes frivillige ydelser, men under 
forbehold af folketingets godkendelse. 

Som resultat af drøftelserne vedtog ud- 
valget med mindre ændringer de seks landes 
resolutionsforslag med 31 stemmer for, 

8 imod, medens 19 repræsentationer afholdt 
sig fra at stemme. 

Udvalgsberetningen kom til behandling 
på plenarforsamlingens møde den 20. decem- 
ber, og resolutionen vedtoges med 50 stem- 
mer for, 8 stemmer imod, medens 27 landes 
repræsentanter afholdt sig fra at stemme. 

b. Forsamlingen tog den 20. december 
generalsekretærens fremskridtsrapport til 
efterretning. Heri gives der bl. a. under- 
retning om styrkens anvendelse i det for- 
løbne år, dens materielle forhold, velfærds- 
problemer m. v. 

9. Sydtyrol. 
(Dagsordenens punkt 68). 

Provinsen Bolzano (Bozen) i Sydtyrol var 
indtil fredsslutningen efter første verdens- 
krig en del af Østrig, men blev ifølge freds- 
bestemmelserne overdraget til Italien, som 
betegner området som Alto Adige. 

I 1946 blev der i Paris undertegnet en 
aftale mellem de to lande vedrørende det 
tysktalende mindretal. Uenigheden om det- 
tes stilling vedvarede imidlertid til trods for 
direkte diplomatiske forhandlinger og førte 
omsider til, at den østrigske udenrigsmini- 
ster dr. Bruno Kreisky i juni 1960 anmodede 
om at få spørgsmålet sat på dagsordenen 
for 15. generalforsamling under betegnelsen: 
홢Det østrigske mindretalsproblem i Italien". 

Denne betegnelse var ikke acceptabel for 
Italien; drøftelser i generalkomiteen resul- 
terede i, at begge parter tilsluttede sig 
følgende formulering: 홢Stillingen for det 
tysktalende element i provinsen Bolzano 
(Bozen). Gennemførelsen af Parisaftalen af 
5. september 1946". 

Spørgsmålet blev af plenarforsamlingen 
henvist til det særlige politiske udvalg, som 
drøftede det i ti møder. 

Østrig indbragte i udvalget et resolu- 
tionsforslag, som i indledningen 

konstaterede, at et hovedpunkt i striden 
var spørgsmålet om, hvilket område der 
måtte have væsentlig og effektiv regionalt 
selvstyre for at sikre det østrigske mindre- 
tals eksistens, at bestræbelserne på at give 
provinsen Bozen/Bolzano en sådan status 
endnu ikke var lykkedes, samt at der alle- 
rede eksisterede regioner med selvstyre i 
Italien, og i den konkluderende del 

anerkendte sydtyrolernes retfærdige krav 
på effektiv regional autonomi, anbefalede, at 


